[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 41ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 23 DE OUTUBRO DE 2019, QUARTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 15.

Às dez horas e vinte e quatro minutos do dia vinte e três de outubro de dois mil e dezenove, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 15, sob a Presidência dos Senadores Vanderlan Cardoso e Paulo Rocha, reúne-se a Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática com a presença dos Senadores Confúcio Moura, Dário Berger, Luiz do Carmo, Izalci Lucas, Major Olimpio, Acir Gurgacz, Angelo Coronel, Chico Rodrigues, Wellington Fagundes, Rose de Freitas, Zenaide Maia, Marcos do Val, Irajá, Fernando Bezerra Coelho, Jorginho Mello, Flávio Bolsonaro, Eduardo Braga e Nelsinho Trad. Deixam de comparecer os Senadores Renan Calheiros, Eduardo Gomes, Daniella Ribeiro, Rodrigo Cunha, Juíza Selma, Alessandro Vieira, Eliziane Gama, Weverton, Jean Paul Prates, Arolde de Oliveira e Oriovisto Guimarães. Havendo número regimental, declara-se aberta a reunião. Registra-se a presença de Vanessa Ghisleni Zardin – Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária (Anvisa); Luiz Carlos da Silveira – Assessoria de Gabinete da Secretaria de Vigilância em Saúde do Ministério da Saúde. A Presidência dá início à Audiência Pública, aprovada pelo Requerimento nº 6, de 2019-CCT, de autoria Senador Paulo Rocha (PT/PA), destinada à apresentação das pesquisas realizadas pela Fundação Oswaldo Cruz e Instituto Evandro Chagas, por se tratar de assunto de interesse da sociedade brasileira, principalmente aos segmentos que atuam na área de saúde pública, com a participação de Ricardo de Godoi Mattos Ferreira - Coordenador Geral de Planejamento Estratégico da Fundação Oswaldo Cruz; Lívia Carício Martins - Diretora Substituta do Instituto Evandro Chagas. O Senador Paulo Rocha e a Senadora Zenaide Maia fazem uso da palavra. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às onze horas e cinquenta e quatro minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Vanderlan Cardoso
Presidente da Comissão de Ciência, Tecnologia,
Inovação, Comunicação e Informática

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
[bookmark: _GoBack]http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2019/10/23
image1.jpeg